Conforme visto às folha 113 a 118 do presente, a mencionada apuração do imposto devido a título de ICMS nas 
operações de saídas de mercadorias sem emissão dos documentos fiscais correspondentes, e consequentemente 
falta de recolhimento do ICMS devido, ano de 2010, resultou no valor de R$ 33.680,38 (trinta e três mil, 
seiscentos e oitenta reais e trinta e oito centavos). 

Por seu turno, cabe asseverar que o imposto apurado na forma proposta não contempla o ICMS devido por 
antecipação nas operações subsequentes, de responsabilidade do autuado, nos termos do disposto no item 8.1 
do inc II do art.

[...]

42 da lei 7.014/96. 

Em seguida, concluí: 

Frente ao exposto, sem prejuízo ao cumprimento do quanto solicitado pela presente diligência, opino pela 
procedência do Auto de Infração 279103.0002/12-4, considerando o valor total devido a título de ICMS de 
R$46.948,51 (quarenta e seis mil, novecentos e quarenta e oito reais e cinquenta e hum centavos), acrescidos de 
multas e acréscimos moratórios cabíveis, submetendo este entendimento à douta análise deste Egrégio 
Conselho. 

Após, ser intimado para se manifestar, o Recorrente afirma que não fora cumprida os 
mandamentos da diligência solicitada pela 2ª CJF.